
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παράταση της προθεσμίας υποβολής των αιτήσε-
ων για τη χορήγηση των αδειών διαμονής σε πο-
λίτες της Λαϊκής Δημοκρατίας του Μπαγκλαντές, 
σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 5 και 8 του 
Μνημονίου Κατανόησης μεταξύ της Κυβέρνησης 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης 
της Λαϊκής Δημοκρατίας του Μπαγκλαντές για τη 
μετανάστευση και την κινητικότητα (ν. 4959/2022, 
Α’ 144).

2 Έγκριση ανάθεσης ειδικών αρμοδιοτήτων  - πα-
ροχής εξουσιοδοτήσεων από τον Διευθυντή σε 
υπαλλήλους του Πράσινου Ταμείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. οικ. 475218/18.10.2023 (1)

Παράταση της προθεσμίας υποβολής των αιτή-
σεων για τη χορήγηση των αδειών διαμονής σε 
πολίτες της Λαϊκής Δημοκρατίας του Μπαγκλα-
ντές, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 5 και 
8 του Μνημονίου Κατανόησης μεταξύ της Κυβέρ-
νησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρ-
νησης της Λαϊκής Δημοκρατίας του Μπαγκλα-
ντές για τη μετανάστευση και την κινητικότητα 
(ν. 4959/2022, Α’ 144). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου δεύτερου του ν. 4959/2022 

«Κύρωση Μνημονίου Κατανόησης μεταξύ της Κυβέρ-
νησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης 
της Λαϊκής Δημοκρατίας του Μπαγκλαντές για τη μετα-
νάστευση και την κινητικότητα» (Α’ 144),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98),
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου, καθορισμός των αρμοδιοτήτων του και 
ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4),

δ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ε) του π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετα-
νάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255),

στ) της υπ’ αρ. 7393/2021 απόφασης του Υπουργού 
Μετανάστευσης και Ασύλου «Ηλεκτρονική υποβολή αί-
τησης για χορήγηση άδειας διαμονής για εξαιρετικούς 
λόγους σύμφωνα με τις παρ. 1 - 5 του άρθρου 19 του 
ν. 4251/2014 (Α’ 80)» (Β’ 1251),

ζ) της υπ’ αρ. 716659/29.11.2022 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Εξωτερικών, Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων, Προστασίας του Πολίτη και Μετανάστευσης 
και Ασύλου «Εφαρμογή του Μνημονίου Κατανόησης με-
ταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της 
Κυβέρνησης της Λαϊκής Δημοκρατίας του Μπαγκλαντές 
για τη μετανάστευση και την κινητικότητα - ν. 4959/2022 
(Α’ 144)» (Β’ 6271) και

η) της υπ’ αρ. 274135/24.5.2023 απόφασης του Υπουργού 
Μετανάστευσης και Ασύλου «Παράταση της προθεσμίας 
υποβολής των αιτήσεων για την χορήγηση των αδειών δια-
μονής που χορηγούνται σε πολίτη της Λαϊκής Δημοκρατίας 
του Μπαγκλαντές, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 5 
και 8 του Μνημονίου Κατανόησης μεταξύ της Κυβέρνησης 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Λαϊκής 
Δημοκρατίας του Μπαγκλαντές για τη μετανάστευση και 
την κινητικότητα ν. 4959/2022 (Α’ 144)» (Β’ 3516).

2. Το υπ’ αρ. 18364/11.2.2023 έγγραφο του Υπουργού 
Μετανάστευσης και Ασύλου «Έναρξη λειτουργίας των 
ηλεκτρονικών υπηρεσιών του Υπουργείου Μετανά-
στευσης και Ασύλου για τη χορήγηση της προσωρινής 
άδειας διαμονής σε πολίτες της Λαϊκής Δημοκρατίας του 
Μπαγκλαντές που διαμένουν στην Ελλάδα πριν την 9η 
Φεβρουαρίου 2022 σύμφωνα με το άρθρο 1 της κοινής 
υπουργικής απόφασης 716659/29.11.2022 (Β’ 6271)».

3. Την από 16.5.2023 υπ’ αρ. 706.36.004.22/08-54 Ρη-
ματική Διακοίνωση της Πρεσβείας της Λαϊκής Δημοκρα-
τίας του Μπαγκλαντές στην Ελλάδα.

4. Την από 19.9.2023 υπ’ αρ. 706.36.004.22/08-129 
Ρηματική Διακοίνωση της Πρεσβείας της Λαϊκής Δημο-
κρατίας του Μπαγκλαντές στην Ελλάδα.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6171

68833

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.10.26 13:47:08
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68834 Τεύχος B’ 6171/26.10.2023

5. Την υπ’ αρ. 454487/6.10.2023 εισήγηση της Γενικής 

Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, σύμφωνα με 

την οποία δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος 

του τακτικού προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού 

του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων από την ανά-

πτυξη των αντίστοιχων ηλεκτρονικών υπηρεσιών του 

Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος (ΟΠΣ) 

Μετανάστευσης, καθώς η υπηρεσία εντάσσεται στο έργο 

Υπηρεσίες Συντήρησης, Υποστήριξης και Αναβάθμισης 

του ΟΠΣ Μετανάστευσης» (κωδικός ενάριθμος έργου 

2023ΣΕ95620008), το οποίο συγχρηματοδοτείται από το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, 

με συνολικό προϋπολογισμό έργου, 2.473.800,00 ευρώ, 

αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Παράταση της προθεσμίας υποβολής των 

αιτήσεων που προβλέπονται στα άρθρα 5 και 

8 του, από 9.2.2022, Μνημονίου Κατανόησης 

μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 

Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Λαϊκής 

Δημοκρατίας του Μπαγκλαντές για τη 

μετανάστευση και την κινητικότητα.

Η προθεσμία για την υποβολή των αιτήσεων για τη 

χορήγηση των αδειών διαμονής σε πολίτες της Λαϊκής 

Δημοκρατίας του Μπαγκλαντές σύμφωνα με τις διατά-

ξεις των άρθρων 5 και 8 του Μνημονίου Κατανόησης 

μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και 

της Κυβέρνησης της Λαϊκής Δημοκρατίας του Μπαγκλα-

ντές για τη μετανάστευση και την κινητικότητα, όπως 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 4959/2022 (Α’ 144), 

η οποία λήγει την 30η Οκτωβρίου 2023, παρατείνεται 

έως την 30ή Νοεμβρίου 2023.

Άρθρο 2

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Άγιος Ιωάννης Ρέντη, 23 Οκτωβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ 

   Ι 

 Αριθμ. απόφ. 269.1.2/18-10-2023 (2)

Έγκριση ανάθεσης ειδικών αρμοδιοτήτων - πα-
ροχής εξουσιοδοτήσεων από τον Διευθυντή σε 
υπαλλήλους του Πράσινου Ταμείου .

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΤΟΥ ΠΡΑΣΙΝΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1) Την παρ. 3 του άρθρου 7 του ν. 3889/2010 «Χρη-

ματοδότηση περιβαλλοντικών παρεμβάσεων, Πράσινο 

Ταμείο, Κύρωση Δασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 182).
2) Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

3) Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

4) Την περ. ιγ της παρ. 6 του άρθρου 4 και τις περ. γ και 
ε της παρ. 1 του άρθρου 6 του π.δ. 26/2019 «Οργανισμός 
Λειτουργίας Πράσινου Ταμείου» (Α’ 42).

5) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70329/4512/22.7.2021 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου 
Ταμείου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 579) όπως έχει τροποποιηθεί με την 
υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/74815/4816/5.8.2021 απόφαση 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τροποποί-
ηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70329/4512/22.7.2021 
απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσι-
νου Ταμείου» (ΥΟΔΔ 579)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 662).

6) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/93707/7997/13.9.2023  
(Υ.Ο.Δ.Δ. 981) απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, με την οποία ορίστηκε ο Ιωάννης Ανδρου-
λάκης ως μεταβατικός Πρόεδρος του ΔΣ του Πράσινου 
Ταμείου, σε συνδυασμό με την παρ. 7 του άρθρου 7 του 
ν. 3889/2010.

7) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/106716/9082/5.11.2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 992) (ΑΔΑ:6Ε2Β4653Π8-7ΦΜ) απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με την οποία 
ορίστηκε ο Γεώργιος Πρωτόπαπας Διευθυντής του Πρά-
σινου Ταμείου με τετραετή θητεία.

8) Το άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45).

9) Την παρ. 2 (β) του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνι-
κό τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131).

10) Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005 
Α’ 98).

11) Την υπ’ αρ. 218.3/2021 (Β’ 3906) απόφαση του Διοι-
κητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου, με την οποία 
εγκρίθηκε η ανάθεση ειδικών αρμοδιοτήτων-εξουσιοδο-
τήσεων από το Διευθυντή σε υπαλλήλους του Πράσινου 
Ταμείου.

12) Την υπ’ αρ. 224.8.1/2021 (ΑΔΑ: 90Π246Ψ844-1ΞΘ), 
απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου 
Ταμείου, με την οποία τοποθετήθηκε η υπάλληλος Χρυ-
σούλα Ιωακειμίδου Προϊσταμένη του Β’ Τμήματος (Τμή-
μα Οικονομικό) του Πράσινου Ταμείου.

13) Την υπ’ αρ. 235.5.2/9-2-2022 απόφαση του Διοι-
κητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου, περίληψη 
της οποίας δημοσιεύθηκε στο Φ.Ε.Κ. Γ’ 324, σύμφωνα 
με την οποία μετατάσσεται η Παναγιώτα Μπουρνά του 
Παναγιώτη, υπάλληλος με σχέση εργασίας ιδιωτικού δι-
καίου, εκπαιδευτικής βαθμίδας ΠΕ, ειδικότητας Διοικη-
τικού Οικονομικού, από τη ΣΤΑ.ΣΥ. Μον. Α.Ε., στο Τμήμα 
Οικονομικού (Β’ ) του Πράσινου Ταμείου με παράλληλη 
δέσμευση κενής οργανικής θέσης, με κωδικό θέσης 
8313254652.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68835Τεύχος B’ 6171/26.10.2023

14. Την υπ’ αρ. 237.9.2/13.4.2022 (Β’ 2175) απόφαση 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου, 
με την οποία τροποποιήθηκε η υπ’ αρ. 218.3./2021 
απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου και ανατέθη-
καν καθήκοντα Προϊσταμένου Οικονομικής Υπηρεσίας 
(Π.Ο.Υ.) στην Ιωακειμίδου Χρυσούλα του Ευαγγέλου, 
υπαλλήλου ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού, 
με Α’ βαθμό και καθήκοντα Οικονομικού Διαχειριστή 
για τα ευρωπαϊκά προγράμματα, στα οποία συμμετέχει 
το Πράσινο Ταμείο ως συντονιστής ή δικαιούχος, στις 
περιπτώσεις στις οποίες δεν έχει οριστεί συγκεκριμέ-
νος οικονομικός διαχειριστής. Με την ίδια απόφαση, 
ορίστηκε η Παναγιώτα Μπουρνά του Παναγιώτη, 
υπάλληλος ειδικότητας Διοικητικού Οικονομικού ως 
αναπληρώτρια της Ιωακειμίδου ως προς τα ανωτέρω 
καθήκοντα.

15) Την υπ’ αρ. 200.9.1/2020 (Β’ 5655) απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου και ει-
δικότερα τις παρ. Ε και ΣΤ αυτής.

16) Την υπ’ αρ. πρωτ. 6244/16.10.2023 εισήγηση του 
Διευθυντή του Πράσινου Ταμείου.

17) Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη από την 
εφαρμογή της παρούσας απόφασης για τον κρατικό 
προϋπολογισμό και τον προϋπολογισμό του Πράσινου 
Ταμείου, αποφασίζει:

1) Να εγκριθεί η ανάθεση καθηκόντων Προϊσταμένου 
Οικονομικής Υπηρεσίας (Π.Ο.Υ.) στην Ιωακειμίδου Χρυ-
σούλα του Ευαγγέλου, υπάλληλο του Πράσινου Ταμείου, 
εκπαιδευτικής βαθμίδας ΠΕ, ειδικότητας Διοικητικού Οι-
κονομικού, με Α’ βαθμό.

2) Να οριστεί η Παναγιώτα Μπουρνά του Παναγιώτη, 
υπάλληλος του Πράσινου Ταμείου, με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, εκπαιδευτικής 
βαθμίδας ΠΕ, ειδικότητας Διοικητικού Οικονομικού, ως 
αναπληρώτρια της Προϊσταμένης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Πράσινου Ταμείου (Τμήμα Β’), Χρυσούλας 
Ιωακειμίδου για τις περιπτώσεις που εκείνη απουσιάζει 
ή κωλύεται ως προς την άσκηση των προβλεπομένων 
στην παρ. 1 καθηκόντων.

3) Να εγκριθεί η ανάθεση στην Αλεξάνδρα Καραβά 
του Θεοδώρου, υπάλληλο του Πράσινου Ταμείου με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, 
εκπαιδευτικής βαθμίδας ΠΕ, κλάδου και ειδικότητας ΠΕ 
Διοικητικού Οικονομικού, Βαθμού Α’, των ακόλουθων 
ειδικών αρμοδιοτήτων - εξουσιοδοτήσεων, ήτοι:

α. του ορισμού της ως υπεύθυνης για τη διαχείριση 
των λογαριασμών GR1601000233097107500000016 και 
GR1501000233097107500004011 που διατηρεί το Πρά-
σινο Ταμείο στην Τράπεζα της Ελλάδος για την πληρωμή 
έργων του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ), 
οι κινήσεις των οποίων γίνονται μόνο ηλεκτρονικά με τη 
διενέργεια εμβασμάτων,

β. της παροχής σ’ αυτήν εξουσιοδότησης για την επι-
κοινωνία με την Τράπεζα της Ελλάδος και τα λοιπά Πι-
στωτικά ιδρύματα όσο αφορά την παραλαβή/κατάθεση 
εγγράφων, την παραλαβή μπλοκ επιταγών, την παραλα-
βή extrait, καθώς και την κατάθεση επιταγών κ.ά.,

γ. της παροχής σ’ αυτήν εξουσιοδότησης για την κα-
τάθεση - παραλαβή εγγράφων και ενταλμάτων στην 
υπηρεσία του Επιτρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου στο 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, καθώς και για 
την παραλαβή για λογαριασμό του Πράσινου Ταμείου 
συστημένων και δεμάτων από τα ΕΛΤΑ.

4) Να εγκριθεί ο ορισμός της Άννας Καλού του Ελευθε-
ρίου, δόκιμης υπαλλήλου του Πράσινου Ταμείου, κλάδου 
και ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού, βαθμού 
Δ’ ως Αναπληρώτριας της Αλεξάνδρας Καραβά στην 
άσκηση των αναφερομένων στην παρ. 3 περ. α, β και 
γ καθηκόντων.

5) Η υπ’ αρ. 218.3/2021 (Β’ 3906) απόφαση του Διοικη-
τικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου, όπως έχει τρο-
ποποιηθεί με την υπ’ αρ. 237.9.2./2022 (Β’ 2175) όμοια, 
παύει να ισχύει με τη δημοσίευση της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68836 Τεύχος B’ 6171/26.10.2023

*02061712610230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


